nedicendo. et abstinentia maledicendi. de
gaudere cum gaudentib; et flere cū fleti
bus. de unitate. de humilitate. de n̄ red
denda iniuria. de pūsione honorū corā
deo et hominib; de pace et si fieri potest
cū om̄ib; hominib; de vindicta adō ex
pectanda. Sc̄are. T̄tes. T̄ te et cotinetia.

- xliii** D̄e subiectione erga principes et potesta
xliii D̄e redditione unicuiq; om̄ium debitorū.
xliii D̄e ingilantia et exercitio fidei. et sobrietate
xliii D̄e negligentia et traditione carnis. et de
manducantib;^{ac n̄ manducantib;} et iudicantib; alternos uel
uniuersos dies. T̄ manducatē debeat iudi-
- xlv** D̄e om̄ib; qđ non sibi sed deo aut moriantē
aut uiuant. T̄ n̄ edente. et manducans
- xlvii** D̄e iudicio dñi et potestate. et qđ nec edens
- xlviii** D̄e eo qđ nichil commune est nisi ei qui
existimat esse cōmune.

I De n̄ contristando frē in esca. et qđ n̄ sit
regnū dei esca. et potus. sed iustitia et pax
et gaudium in spū scō.

li D̄e misterio dñi ante passionē in silentio
habito. post passionē uero ipsi' reuelato.

Explicit capitulo.

R Incipit aliud argum̄tum.
Om̄ani sunt in partib; ita
lię. Hi preuenti sunt a fal
sis apl̄is: et sub nomine dñi
ihu xpi in lege et pp̄his erant in
ducti. Hos reuocat apl̄s ad uerā
euangelicam fidem: scribens eis
acorintho. Explicit argum̄tum.

Incipit epistola ad romanos.

AVIUS

SERVVS IHU

xpi uocat'

apl̄s. segre

gat in euān

gelū dei. qđ

ante pmise

rat pp̄has

suos in scō

turis sc̄is de filio suo. qui fact⁹
est ei ex semine dauid sc̄dm car
nē qui predestinat⁹ est filius dei
in uirtute sc̄dm sp̄m sc̄ificatio
nis ex resurrectione mortuorū
ihu xpi dñi nr̄i. p quē accepim⁹
grām et apl̄atum ad obediendū
fidei in om̄ib; gentib; p nomine
ei. in quib; estis et uos uocati.
ihu xpi: om̄ib; qui sunt romē
dilectis dei uocatis sc̄is. Grā uo
bis et pax a deo patre nr̄o et dñō
ihu xpo.

Primū quidem grās ago deo
meo p ihm xp̄m p om̄ib; uob;. qđ
fides urā annunciat⁹ in uniuer
so mundo. Testis enim michi est
ds cui seruio in spū meo. in euān
gelio filij ei. qđ sine intermissione
memoriā urī facio semp in ora
tionib; meis. obsecrans si quo mo
do tandem aliquando psperum
iter habeam in uoluntate dei ue
niendi ad uos. Desiderio enī ui
dere uos. ut aliqd imp̄iar grē uo
bis spūalis. ad confirmandos uos
id est simul consolari in uobis p
eam quē inuicē est fidem urām
atq; meam.

F. 1.

F. II.

F. 14

Dolo autē uos ignorare fr̄s. q̄a
sepe p̄posui uenire ad uos. et p̄
bibitus sum usq; adhuc: ut ali
quē fructū habeam in uob sicut
et in ceteris gentibus. Grecis ac bar
baris. sapientib; et insipientibus
debitor sum: ita qđ in me prōptū
est. et uob qui romē estis quan
gelizare. Non em erubesco quan
geliū. Virtus enī dei est in salu
tem omni credenti: iudeo pri
mū et greco. Iusticia enī dei in
eo reuelatur ex fide in fidē: si
cū scriptū est. Iustus autē ex
fide unuit.

F. 15

Reuelatur enī ira dei de celo
sup omnē impietatē et iusticiā
hominū. eorum qui ueritatē di
m in iusticia detinent: quia qđ
notū est dei manifestū est illis.
Deus enī illis manifestauit. Inui
sibilita enī ipsius à creatura mū
di p ea quē facta sunt intelle
cta conspicunt. sempiterna qq;
enī virtus et diuinitas. ita ut
sint inexcusabiles: q̄a cū cog
nouissent dñm. n̄ sicut dñm glori
ficauerunt aut grās egerunt.
sed euauierunt in cogitationi
bus suis. et obscuratum est in
sipientis cor eorū. Dicentes enī se
esse sapientes. stulti facti sunt: et
mutauerūt ḡiam incorruptibilis
dei in similitudinē imaginis cor
ruptibilis hominis. et uolucrū.
et quadrupedū. et serpentium.
Propter qđ tradidit illos d̄s in
desideria cordis eorū in immū

diciam. ut contumelij sufficiant
corpora sua in semetip̄sis: qui co
mutauerunt ueritatē dei in men
datiū. et coluerūt et seruierūt cre
ature potius quā creatorū. qui
est benedictus in sc̄a amēh.

Propterea tradidit illos d̄s in
passiones ignominie. Nam femi
ne eorū immutauerunt natu
ralem usum: in eum usum qui
est contra naturā. Similiter au
tē et masculi relatio naturali
usu feminē. exarserunt in desi
derijs suis: inuidē masculi in
masculos turpitudinē opan
tes. et mercedem quā oportuit
erroris sui in semetip̄sis recipien
tes. Et sicut n̄ pbauerunt deū
habere in noticia. tradidit illos
deus in repbū sensum. ut faciat
ea quē non conueniunt: reple
tos omni iniquitate. malitia.
fornicatione. auaricia. nequi
tia. plenos inuidia. homicidio.
contentione. dolo. malignita
te. susurrōnes. detractores. deo
odibiles. contumeliosos. supbos.
elatos. inuentores malorū. pa
rentib; n̄ obedientes. insipientes.
incompositos. sine affectio
ne. absq; federe. sine misericordia.
Qui cū iusticiā dei cognouissent.
n̄ intellexerunt qm̄ qui talia
agunt digni sunt morte: non
solum qui faciunt ea. sed etiā
qui consentiunt facientibus.

Propter qđ in excusabilis
Pecō homo om̄is qui iudicas. In

quo enim iudicas alterum: te ipsum
condemnas. Eadem enim agis quam
iudicas. Scimus enim quoniam iudicium
dei est secundum veritatem: in eos qui
talia agunt. Existimas autem
hoc o homo qui iudicas eos qui
talia agunt. et facis ea. quia tu es
fugies iudicium dei: An diuitias
bonitatis eius et patientie et longa
nimitatis contemptus. ignorans
quoniam benignitas dei ad peniten-
tiam te adducit? Secundum duritiam
autem tuam ad impenitentem cor. thes-
aurizas tibi iram in die ire et reue-
lationis iusti iudicij dei. qui redi-
det unicuique secundum operam eius: his qui
dem qui secundum patientiam boni o-
peris gloriam et honorum et incor-
ruptionem. querentibus unitate eternam.
his autem qui ex contentio-
ne et qui non acquiescent uerita-
ti. credunt autem iniquitati. ira
et indignatio. tribulatio et an-
gustia. in omnem animam homi-
nis opantur malum. iudei primi
et greci. Gloria autem et honor
et pax omni opanti bonum: iu-
deo primum et grecus. Non est
enim personarum acceptio apud dominum.
Quicunque enim sine lege peccau-
runt. sine lege peribunt. Et quicunque
in lege peccauerunt: pro legi iudi-
cabuntur. Non enim auditores le-
gis iusti sunt apostoli dominum: sed facto-
res legis iustificabuntur. Cum enim
gentes quem legem non habent. na-
turaliter ea quae legis sunt faci-
unt: eiusdemodi non habentes

legem. ipsi sibi sunt lex. qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus
suis: testimonium reddente illis co-
scientia ipsorum. et inter se inuidere
cognitionum accusantium aut etiam
defendentium: in die cum iudicabit
deus occulta hominum secundum euange-
lium meum per Iacobum Christum. Si autem tu in
deus cognominaris. et requiescas
in lege. et gloriaris in deo. et nosti
uoluntatem eius. et probas utiliora.
instructus pro legi: confidis te ipsum
ducere esse ceterorum. lumen eorum quod
in tenebris sunt. eruditorem in si-
cientium. magistrorum infantium.
habentem formam scientie. et uerita-
tem in lege. Qui ergo aliud doces:
te ipsum non doces. Qui predicas
non surandum: suraris. Qui dicas
non mechandum. mecharis. Qui ab-
ominaris idola: sacrilegum facis.
Qui in lege gloriaris: pro prevarica-
tionem legis domini in honoras. Non
enim dei pro uos blasphemantur in-
tergentes: sicut scriptum est. Cir-
cumcisio quidem predestinatur: si legem
obserueris. Si autem prevaricator
legis sis: circumcisio tua preputium
facta est. Si igitur preputium iu-
sticias legis custodiat: nonne
preputium illius in circumcisio-
ne reputabile. et iudicabit quod
ex natura est preputium legi con-
sumans. te qui pro litteram et cir-
cumcisionem prevaricator legis
es? Non enim qui in manifesto iu-
deus est. neque qui in manifesto
in carne circumcisio: sed qui

m abscondito iudeus. et circuncisio
cordis in spū non littera. cui laus
n̄ ex hominib; sed ex deo est.

F vii
Quid ergo amplius est iudeo. aut
quę utilitas circuncisionis? Multū
p omnē modū. Primū quidē: quia
credita sunt illis eloq̄a dei. Quid
enī si quidā illoꝝ n̄ crediderunt?
Nunqđ incredulitas illoꝝ fidem
dei evacuavit. Absit. Est autē d̄s
uerax. om̄is autē homo mendax
sicut sc̄ptum est: ut iustificeris
in sermonibus tuis. et uincas cū
iudicaris.

F viii
Si autē iniquitas nr̄a iusticiam
dei commendat. quid dicemus?
Nunqđ iniquus est d̄s qui infert
iram. Scđm hominē dico? Absit.
Auoquin quom iudicabit d̄s hūc
mundū. Si enī ueritas dei in meo
mendacio abundauit in gl̄iam ip-
sius. qđ adhuc et ego tanquā pec-
cator iudicor. et n̄ sicut blasphe-
mamur. et sicut aiunt nos qdā
dicere. faciamus mala ut ueni-
ant bona. quorū dampnatio
iusta est.

F ix.
Quid igitur? Precellimus eos:
Nequaquam. Causati enī sumus
iudeos et grecos om̄is sub peccato
esse: sicut scriptū est. q̄a non ē
iustus quisquam. n̄ est intelligēs.
n̄ est requirens dñm. Om̄is declina-
uerunt: simul mutiles facti st̄.
Non est qui faciat bonū. non ē
usq; ad unū. Sepulchrū patens
est guttur eorū linguis suis do-
lose agebant: uenenū aspidum

sub labijs eorū. Quorū os maledi-
ctione et amaritudine plenū ē:
ueloces pedes eorū ad effundendū
sanguinē. Contrito et infelicitas
in uijs eorū: et uiā pacis n̄ cognō-
uerunt. n̄ est timor dei ante ocu-
los eorū. Scimus autē qm̄ quęq;
lex loquit̄. his qui in lege sunt lo-
quit̄: ut om̄e os obstruatur et
subditus fiat om̄is mundus deo.
q̄a ex opib; legis n̄ iustificabitur
omnis caro corā illo. Per legē enī
cognitio peccati. Nunc autē sine
lege iusticia dei manifestata est:
testificata a lege et pph̄is. Iusticia
autē dei p fidem ihu xp̄i: sup om̄is
qui credunt. Non enī est distin-
ctio. Om̄is enī petrauerunt. et egēt
gl̄ia dei: iustificati gratis p grām
ipsius. p redēptionem quę ē in
xp̄o ihu. quę pposuit d̄s ppter
onē p fidem in sanguine ipsius.
ad ostensionē iusticie sue ppter
remissionē precedentū delicto-
rū in sustentatione dei. ad osten-
sionē iusticie ei in hoc tempore.
ut sit ipse iustus et iustificans

F x.
Eum qui ex fide ē ihu xp̄i.

Tibi est ergo gl̄atio tua: Exclusa
est. Per quā legē: Factorū: Non.
sed p legem fidei. Arbitramur enī
iustificari hominē p fidē: sine opib;
legis. An iudeorū d̄s tantū?
Nonne et gentiū? Immo et gen-
tiū: qm̄ quidē unus d̄s qui iu-
stificauit circuncisionē ex fide.
et preputiū p fidem. Legē ergo
destruim̄ p fidē? Absit. sed legē

Tunc statuimus. Quid ergo dicimus in uenisse abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim abraham ex operibus iustificatus est: habet gloriam. sed non apud dominum. Quid enim scriptura dicit? Credidit abraham deo: et reputatus est illi ad iusticiam. Et autem qui operatur: merces non imputatur secundum gratiam. sed secundum debitum tuum. Et uero qui non operatur. credenti autem in eum qui iustificat inimicos: reputatur fides eius ad iusticiam. secundum propositum grecorum dei. Sicut et dauid dicit beatitudinem hominis. cui dominus accepto fert iusticiam sine operibus. Beati qui remisae sunt iniuriae: et quoniam recta sunt peccata. Beatus uir cui non imputabit dominus peccatum. Beatitudine ergo hec in circuncisione manet. an etiam in prepucio? Non in circuncisione sed in prepucio. Et signum accepit circuncisionis. signaculum iusticie fidei que est in prepucio. ut sit pater omnium credentium prepucium. ut reputetur et illis ad iusticiam: et sit pater omnium credentium prepucium. ut reputetur et illis ad iusticiam: et sit pater circuncisionis. non his tantum qui sunt ex circuncisione. sed et his qui settant uestigia fidei que est in prepucio patris nostri abrahame. Non enim prelegere promissio abrahame aut semini eius ut heres esset mundi: sed per iusticiam fidei. Si enim qui ex lege heredes sunt: exinanita est fides. abolita est promissio. Lex

enim iram operatur. Vbi enim non est lex: nec prevaricatio. Ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini: non ei qui ex lege est solum. sed et ei qui ex fide est abrahame. qui est pater omnium nostrorum. sicut scriptum est. quia pater multarum gentium posuisse ante dominum cui credidisti. qui uincit mortuos. et uocat quem non sunt tanquam ea quem sunt. Qui contra spem in spem credidit. ut fieret pater multarum gentium: secundum quod dictum est ei. sic erit semen tuum. et non confirmata est fide. nec considerauit corpus suum emortuum cum se re centum annorum esset. et emortuum uiuuiam sare. in reprobatione etiam dei non dubitauit diffidentia. sed confortatus est fide dans gloriam deo. plenissime sciens quia quemque promisit potens est et facere. Ideo reputatus illi ad iusticiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum. quia reputatus est illi ad iusticiam: sed propter nos quibus reputabitur credentibus in eum qui suscitauit ihesum christum dominum nostrum a mortuis qui traditus est propter delicta nostra. et resurrexit propter iustificationem nostram.

verificati igitur ex fide. pacem habemus ad dominum per dominum nostrum ihesum christum: per quem et accessum habemus per fidem in gloriam istam in qua stamus. et gloriamur in spe glorie filiorum dei. Non solum autem. sed et gloriamur in tribulationibus. scientes quod tribulatio patientiam operatur. patientia

Fxi.

autē p̄batio uero spem. Spes autē
n̄ confundit: q̄a caritas dei diffu-
sa est in cordib; n̄r̄s. p̄ sp̄m sc̄m q̄
datus est nob.

F. xij **V**tquid enī xp̄c cum adhuc infir-
mi essemus sc̄m tempus p̄ imp̄js
mortuus est? Vix enī p̄ iusto quis
morit. Nam p̄ bono forsitan q̄s
audeat mori. Commendat autē
suā caritatē d̄s in nob: q̄m cum
adhuc peccatores essemus. xp̄c pro
nobis mortuus est. Multo igitur
magis iustificati nunc in sangu-
ne ip̄sius. salui erimus ab ira p̄
ip̄sum. Si enī inimici cū essemus
reconciliati sum̄ deo p̄ mortē filij
el: multomagis reconciliati salui
erimus in uita ip̄sius. Non solū
autē. sed et gl̄iam in deo p̄ dñm
n̄r̄m ih̄m xp̄m. p̄ quē nunc re-
conciliationē accepimus. Prop-
terea sicut p̄ unū hominē in h̄c
mundū peccatū intravit et p̄
peccatū mors. et ita in oīns ho-
mines mors p̄transiit. in quo
oīns peccauerunt. Usq; ad legē
enī: peccatū erat immundo. Pec-
catū autē non imputabat: cum
lex n̄ esset.

xiiij **S**ed regnauit mors ab adam
usq; ad moysen: etiā in eos qui
n̄ peccauerūt in similitudinē pre-
uaricationis ade. q̄ est forma
futuri.

F. xiii **S**ed n̄ sicut delictū: ita et do-
mū. Si enī unus delicto multi
mortui sunt: multomagis grā
dei et domū. in grā unus homi-

n̄s ibu xp̄i in plures abundauit.
Et n̄ sicut punū peccatū: ita
et donū. Nam iudicū ex uno in
condēpnationē: grā autē ex mul-
tis delictis in iustificationē. Si enī
in unus delicto mors regnauit p̄
unū: multomagis abundantia
grē et donationis et iusticie acti-
pientes. in uita regnabunt punū
ih̄m xp̄m. Igit̄ sicut punū delictū
in oīns homines in condēpnatio-
nē: sic et punū iusticiā in oīns
homines in iustificationē uite.
Sicut enī p̄ in obedientiā unius
homini peccatores constituti
s̄t multi: ita et punūs obedien-
tiā iusti constituent̄ multi. Lex
autē subiit uitauit: ut abunda-
ret delictū. Vbi autē abundauit
delictū. supabundauit grā: ut
sicut regnauit peccatū in mor-
tem. ita et grā regnet p̄ iusticiā
in uita eternā. p̄ ih̄m xp̄m do-
mū n̄r̄m. Quid ergo dicemus:
P̄manebimus in peccato ut grā
abundet? Absit. Qui enī mortui
sumus peccato. quomo do adhuc
uinemus millo?

F. xiv **A**n ignoratis q̄a quicūq; bapti-
zati sum̄ in xp̄o ih̄u. in morte ip̄-
sius baptizati sumus: Consepu-
ti enī sumus cū illo p̄ baptismū
in mortē: ut quoniam surrexit xp̄c
a mortuis p̄ gl̄iam patris. ita et
nos in nouitate uite ambulem̄.
Si enī complantati facti sumus si
militidini mortis eius. simul
et resurrectionis erim̄: hoc sci-

entes quia uetus homo noster simul crucifixus est ut destruat corp' peccati. ut ultra non seruam' peccato. Qui enim mortuus est: iustificatus est peccato. Si autem mortui sumus cum Christo. credimus quia simul etiam uiueni cum illo: scientes quod Christus surgens ex mortuis. iam non moritur: mors illi ulte non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato. mortuus est semel: quod autem uiuit uiuit deo. Ita et uos existimate uos mortuos quod esse peccato: uiuentes autem deo in Christo Ihesu.

Rxvi **N**on ergo regnet peccatum in uiro mortali corpore ut obediatis concupiscentiis eius. sed neque exhibeat membra uira arma iniquitatis peccato: sed exhibete uos deo tanquam ex mortuis uiuentes. et membrorum uira arma iusticie deo. Peccatum enim uobis non dominabitur. Non enim sub lege estis: sed sub gratia. Quid ergo? Peccabimur quoniam non sumus sub lege sed sub gratia. Absit. An nescitis quoniam cui exhibetis uos servos ad obediendum. serui estis eius cui obediatis. siue peccati ad mortem. siue obediitionis ad iusticiam. Grata autem deo. quod sustinuit seruum peccati: obediatis autem ex corde in ea forma doctrine in qua traditi estis. Liberati autem a peccato: serui facti estis iusticie. Humanum dico: propter infirmitatem carnis uire. Sicut enim exhibuisti membrorum uira seruire immundicie et iniustitiae ad iniunctitatem: ita nunc exhibete me

bra uira seruire iusticie in scificatione. Cum enim serui essetis peccati: liberi sustinuitis iusticie. Que ergo fructu habuisti tunc. in quibus nunc erubescatis? Nam finis illorum mortis est. Nunc uero liberati a peccato. serui autem facti deo: habetis fructum uirginum in scificatione. finem uero uitam eternam. Stipendia enim peccati: mors. Gra autem dei uita eterna: in Christo Ihesu domino nostro.

An ignoratis fratres. scientib; enim legem loquor. quia lex in homine dominat quanto tempore uiuit? Nam que sub uiro est mulier: uiuente uiro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit uir ei: soluta est a lege uiri: Itatur uiuente uiro uocabitur adultera: si fuerit cum alio uiro. Si autem mortuus fuerit uir ei: liberata est a lege uiri. ut non sit ad ultera si fuerit cum alio uiro. Itaque fratres mei et uos mortificati estis legi per corpus Christi: ut sitis alteri qui ex mortuis resurrexit. ut fructificaremus deo. Cum enim essemus in carne. passiones peccatorum quod legem erant opabant in membris nostris. ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis in qua detinebamur: ita ut seruam' in nouitate spiritus. et non in ueritate litterae. Quid ergo dicimus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognoui: nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam: nisi lex diceret. non concupis-

cel. Occasionē autē accepta: pec-
catū p mandatū opatū est in
me omnē concupiscentiā. Sme-
lege eīn peccatū mortuū erit:
ego autē uiuebam sine lege ali-
quando. Sed cū uenisset manda-
tū. peccatū reuixit: ego autē in
mortuis sū. et muentū est mi-
chi mandatū qd erat ad uitam
hoc esse ad mortē. Nam peccatū
occasione accepta: p mandatū
sediuixit me. et p illud occidit.
Itaq; lex qdē scā: et mandatum
scā et iustū et bonū. Qd ergo bo-
nū est michi factū mors est. Ab-
sūt. Sed peccatū ut appareat pec-
catū: p bonū michi opatū est
mortē: ut fiat supra modū pec-
cans peccatū p mandatū.

J. xviii

Scimus eīn qd lex spūalis est:
ego autē carnalis sum. uenun-
datus sub peccato. Qd eīn opor-
ñ intelligo. Non eīn qd uolo hoc
ago: sed qd odi illud facio. Si au-
tem qd nolo illud facio: consen-
tio legi qm̄ bona est. Nunc au-
tē iam non ego opor illud: sed
qd habitat in me peccatū. Scio
eīn: qd ñ habitat in me. hoc est
in carne mea bonū. Nam uelle
adiacet michi: p sicere autem
bonū non inuenio. Non enim
qd uolo bonū hoc facio: sed qd
nolo malū malū hoc ago. Si
autē qd nolo illud facio: non
ego opor illud. sed qd habitat
in me peccatū. Inuenio ignē
legē uolenti michi facere bo-

nū: qm̄ michi malū adiacet.

C viii

Rondelector eīn legi dei scā in
teriorē hominē: video autē alia
legē in membris meis repugnante
legi mentis mee. et captivante
me in lege peccati que est in mem-
bris meis. In felix ego homo. qd
me liberabit de corpore mortali
hui: Grā dei: pibm xp̄m dñm
nr̄m. Igitur ego ipse mente ser-
uio legi dei: carne autē legi pec-
cati. Nichil ergo nunc dāpnati
omis est his qui sunt in xp̄o ihu:
qui ñ scā carnē ambulant. Lex
eīn sp̄s uite in xp̄o ihu: liberauit
me a lege peccati et mortis. Nā
qd impossibile erat legis. in quo
ñ infirmabat p carnē. ds filium
sūi mittens in similitudinē carnis
peccati. de peccato dānauit peccatū car-
ne: ut iustificatio legis impleret
in nob. qui ñ scā carnē ambu-
lamus. sed scā sp̄m. Qui eīn se-
cundū carnē sunt: que carnis
sunt sapiunt. Qui uero scā
sp̄m: que st̄ sp̄s sentiunt. Nam
prudentia carnis: mors est. Pru-
dentia autē sp̄s uita et pax: qm̄
sapientia carnis inimica est deo.
Legi eīn dei non est subiecta. Nec
eīn potest. Qui autē in carne st̄:
deo placere ñ possunt. Vos autē
in carne ñ estis sed in sp̄u: sitamen
sp̄s dei habitat in uobis. Si qd au-
tē sp̄m xp̄i non habet: hic non
est eius. Si autē xp̄c in uobis est
corpus quidē mortuū est ppter
peccatū: sp̄s uero uiuit ppter ui-

J. xix

stificationē. Qd si sp̄s eius quisus citavit ih̄m a mortuis habitat in uobis: qui suscitavit ih̄m xp̄m a mortuis uiuiscabit et mortalia corpora uia ppter inhabitantē sp̄m eius in uobis. Ergo fr̄s debitores sum non carni: ut scđm carnē uiuimus. Si enī scđm carnē uiuxeritis: moriemini. Si autē sp̄u facta carnis mortificaueritis: uiuetis. Quicunq; enī sp̄u dei agūtūr: hi filij sunt dei. Non enī accepistis sp̄m seruitutis iterum in timore: sed accepistis sp̄m ad optionis filiorū in quo clamam abba pater. Ipse sp̄s testimoniu reddit sp̄ui nr̄o: qd sumus filij dei. Si autē filij et heredes. here des quidē dei. coheredes autem xp̄i: si tamen compatiamur ut et conglificemur.

Jxx Existimō enī qd non s̄t condigne passiones hui temporis: ad futurā gl̄iam que reuelabitur in nob. Nam expectatio creatē: reuelationē filiorū dei expectat. Vanitati enī creatā subiecta est n̄ uolens. sed ppter eū qui subie cit eam inspe: quia ex ipsa crea tura liberabitur a seruitute cor ruptionis in libertatē gl̄iē fili orum dei. Scim̄ enī qd omnis crea tura ingemiscit et parturit usq; adhuc: non solum autē illa. sed et nos ipsi primitias sp̄s habē tes. et ipsi intra nos gemitus ad optionis filiorū dei expectantes. redēptionē corporis nr̄i.

Jxxi Spe enī salui facti sumus. Spes autē que uidet: non est spes. Nā qd uidet quis qd sperat. Si autē qd n̄ uidemus sp̄amus: p patien tiā expectamus. Similiter autē et sp̄s adiuuat infirmitatē no stram. Nam qd oremus sicut oportet nescimus: sed ipse sp̄s postulat p nob gemitib; menarabilib;. Qui autē scrutat̄ cor da sit qd desideret sp̄s: qd secundū dñm postulat p sc̄is.

Jxxii Scimus qm diligentib; dñm omnia coopant̄ in bonū: his qui scđm ppositū uocati sunt sc̄i. Nā q̄s presciuit: et destinauit con formes fieri imaginis filij ei. ut sit ipse p̄mogenitus in multis fr̄ib;. Quos autē predestinauit: hos et uocauit. Et q̄s uocauit: hos et iustificauit. Quos autē iustificauit: illos et magnifica uit. Quid ergo dicemus ad hec: Si d̄s p nob. quis contra nos: Qui etiā p̄prio filio suo n̄ peccat: sed p nob omib; tradidit illū. quo modo n̄ etiā cum illo om̄ia nob̄ donauit:

Jxxiii Quis accusabit aduersus electos dei: Deus qui iustificat: Quis est qui condēnet: xp̄c ihs q̄ mortuus est. immo qui et resurrexit qui ē ad dexterā dei. qui etiā interpellat p nob: Q's ergo nos separabit a caritate xp̄i: Tribulatio. an angustia. an psecutio. an famel. an nuditas. an piculū. an gladius:

Sicut scriptū est. qā ppter te mor
tificam̄ tota die: estimati sum
ut oues occisionis. Sed in his om
nib; supam̄: ppter eū qui dilexit
nos. Certus sum eū quia neq; mors
neq; uita. neq; angū. neq; pncipa
tus. neq; uirtutes. neq; instantia.
neq; futura. neq; fortitudo. neq;
altitudo. neq; profundū. neq; crea
tura alia poterit nos separare
a caritate dei: quē est in xpō ihu
dño nřo.

Fxxvij

Eritatē dico in xpō n̄ mention
testimoniū michi p̄biente con
scientia mea in spū scō. qm̄ tristi
cia michi est magna. et continu
us dolor cordi meo. optabā eñi
ego ipse anathema. esse a xpō
p̄frīb; meis: qui sunt cognati
mei scđm carnē. qui sunt iſrlī
te. quorū adoptio est filiorum.
et glā. et testamentū. et legis
latio. et obsequm. et pmissa quo
rū patres. ex quib; xp̄c scđm
carnē: qui est sup om̄ia d̄s be
nedictus in sc̄la am̄.

Fxxvi

Non autē: qđ exciderit uerbū
dei. Non eñi om̄is qui exisit. hi
sunt iſrlīte. neq; qui semen sunt
abrahē om̄nes filij. sed in isaac
uocabit̄ tibi semen: id est n̄ qui
filij carnis hi filij dei. sed qui fi
lij sunt pmissionis estimant̄
in semine. Promissionis eñi uer
bū est: scđm hoc tēpus uenā
et erit sare filius. Non solum
autē: sed et rebecca ex uno cō
cubitu habens isaac patri nřo.

Cum eñi nondū nati fuisseint.

aut aliqd egissent boni aut ma
li: ut scđm electionē ppositū dei
maneret. n̄ ex opib; sed ex uocā
te dictū est ei. qā maior seruit
minor. sicut sc̄ptū est. iacob
dilexi. esau autē odio habui.

Quid ergo dicem̄? Nunqđ miq
tal ap̄ dñm: Absit. Moysi eñi di
cit. oiserebor cui misereor: et mi
sericordiā prestabo cui misere
bor. Igitur n̄ uolentis neq; cur
rentis: sed miserentis est dei. Di
cit eñi sc̄ptura pharaoni. qā in
hoc ipsū excitau te: ut ostendā
in te uirtutē meā. et annuntie
tur nomen meū in uniuersa
terra.

Ergo cum suult misereor: et quē
uult indurat. Dicis itaq; michi.
Quid adhuc queritur? Volunta
ti eñi eius quis resistit? Ohomo
tu quis es qui respondeas deo?
Nunqđ dicit figmentū ei qui
se fixit quare me fecisti sic?
An non habet potestatefigul
lūti ex eadem massa facere ali
ud quidem uas in honorē aliud
uero in contumeliam?

Quod si uolens deus ostendere
irā. et notā facere potentiam
suā. sustinuit patientia uasa
ire apta in interitū. ut ostende
ret diuitias glīe sue in uasa inse
ricordiē quē preparauit in glo
riā? Quos et uocauit nos n̄ solū
ex iudeis. sed etiā ex gentib;: si
cut in osee dicit. Vocabo n̄ ple

xxxix

Fxxvii

Fx

bem meā plebem meā: et n̄ mise
ricordiā consecutā. misericordi
am consecutā. Et erit in loco tū
dictū est ei. n̄ plebs mea uos. ibi
uocabunt̄ filij dei uini.

xxx **I**sayas autē clamat p̄isit. Si fu
erit numerus filiorū n̄ sit tan
quā arena maris: reliq̄e salue
fient. Verbū enī consumans et
ad breuians in eōtate: q̄a uerbū
breuiatū faciet dñs sup̄ terrā.
Et sicut predixit Isayas. nisi do
minus labaoth reliq̄sset nobis
semen: sicut sodoma facti esse
mus. et sicut gomorra similes
fuissemus.

xxx **Q**uid ergo dicemus? Qd gentes
que n̄ sectabantur iusticiā. ap
prehenderunt. iusticiā autē
que ex fide est: isrl̄ uero sectā
do legē iusticię. in legē iusticię
n̄ puenit. Quare? Quia n̄ exfi
de: sed quasi ex opib; Offende
runt enī in lapidē offensionis:
sicut sc̄ptum est. Ecce pono in
syon lapidē offensionis: et pe
trā scandali: et om̄is qui credi
derit in eum n̄ confundetur.

xxv **I**ns. uoluntas quidē
cordis mei et obsecratio ad dñm
fit p̄ illis: in salutē. Testimoniū
enī p̄hibeo illis qd emulationē
dei habent: sed n̄ scđm scientiā.
Ignorantes enī dei iusticiā et su
am querentes statuere: iusti
cie dei n̄ sunt subiecti. Finis
enī legis xp̄c ad iusticiā: omni
credenti.

xxxv. **M**oyses enī scripsit: qm̄ iusticiā
que ex lege est qui fecerit homo
uiuet in ea. Que autē ex fide est
iusticia: sic dicit. Ne dixeris in cor
de tuo. q̄s ascendit in celū id est
xp̄m deducere. aut q̄s descendit
in abyssum: id est xp̄m ex mortu
is reuocare. Sed qd dicit scripta:
Prope est uerbū in ore tuo. et in
corde tuo. hoc est uerbū fidei qd
predicam̄: q̄a si confitearis in ore
tuo dñm ibm. et in corde tuo cre
dideris qd d̄s illū excitauit a mor
tuis: saluus eris. Corde enī cre
ditur ad iusticiā: ore autē confes
sio fit ad salutē. Dicit enī sc̄ptu
ra. Om̄is qui credit in illū non cō
fundet̄. Non enī est distinctio
iudei et greci. Nam idem dñs om̄
ni: dñues in omnes q̄ in uocat̄
illū. Om̄is enī qui in uocauerit
nomen dñi: saluus erit.

xxxvi **Q**uomodo ergo inuocabunt.
in quē non crediderit: aut quo
modo credent ei quē non au
dierunt? Quom̄ autē audient
sine predicante? Quom̄ uero p̄
dicabunt nisi mittant̄? Sicut sc̄p
tum est. Quā speciosi pedes euā
gelizantiū pacē: euangelizan
tiū bona. Sed n̄ om̄is obedirent
euangelio. Isayas enī dicit. Dñe
quis credidit auditui m̄ro? Ergo
fides ex auditu: auditus autem
p̄ uerbū xp̄i. Sed dico. Numqd
non audierunt? Et quidē in
omnē terā exist̄ sonus eorum:
et in fines orbis tr̄e uerba eorū.

Sed dico. Nunqd nisi non cognouit:
Primus moyses dicit. Ego ad emu
lationem uos adducam in non gentem:
in gentem insipientem. In ira uos mit
tam. Isayas autem audet: et dicit.
Inuentus sum non querentibus me:
palam apariui his qui me non interro
gabant. Ad istum autem qd dicit: To
ta die expandi manus meas ad
poplum non credentes: et contra
dicentes michi.

F xi **D**ico ergo. Nunqd repulit deus
poplum suum. Absit. Nam et ego
israelita sum ex semine abraham:
de tribu beniamini. Non repul
lit ds plebe suam: quam preservavit.
Annescit in helia qd dicit scrip
tura. quae admodum interpellat
dmn aduersus isrl: Dñe. propterasti
os occidet. altaria tua suffode
runt: et ego relictus sum solus.
et querunt animam meam. Sed qd
dicit illis responsu diuinu: Reli
qui michi septem milia uirorum: quod
non curuauerit genua eorum an
te baal. Sic ergo et in hoc tempore:
reliquae scdm elatione gre salue
facte sunt. Si autem grata: iam non ex
opib; Alioqn: grata iam non est grata.

F xxxv **Q**uid ergo? Qd querebat
isrl hoc non est consecutus: ele
ctio autem consecuta est. ceteri ue
ro excetam st sicut scriptu est.
Dedit illis ds spm compunctione
nis. octos ut non uideant. et aures
ut non audiant: usq; in hodiernu
diem. Et dauid dicit. Fiat men
sa eorum in laqueu. et in captione.

et in scandalu. et in retributionem:
illis. Obscurant oculi eorum ne uideant:
et dorsum eorum semper incurua.

F xxxv **D**ico ergo. Nunqd sic offendent
ut caderent: Absit. sed illorum de
licto salus gentib;: ut illos emulen
tur. Qd si delictu illorum diuinitate st
mundi. et diminutio eorum diuinitate
gentium. quantum magis plenitudo
eorum.

F xxxvii **G**obis enim dico gentibus. Quadiu
quidem ego sum gentium apls. mi
nisterium meum honorificabo: si quod
modo ad emulandum puocem carnem
meam. et salvos faciam aliquis ex illis.
Si enim amissio eorum reconciliatio
est mundi. que assumpcio nisi uita
ex mortuis? Qd si delibatio scia est:
et massa. Et si radix scia: et rami.
Qd si aliqui ex ramis fracti sunt.
tu autem cum oleaster esses insertus
es in illis. et socius radicis et pim
guedinis olive factus es: noli glo
riari aduersus ramos. Qd si glo
aris: non tu radice portas. sed ra
dix te. Dices ergo. Fracti sunt ra
mi: ut ego miserar. Bene. Propter
incredulitate fracti sunt: tu au
tem fide stas. Noli altum sape: sed
time. Si enim ds naturalib; rami
non pepit: ne forte nec tibi parcat.
Vide ergo bonitatem et seuerita
tem dei: in eos quidem qui ceciderint
seueritatem. in te autem bonitatem
dei. si permanseritis in bonitate.
Alioqn: et tu excideris. Sed et
illi si non permanserint. in incre
dulitate: inferentur. Potens est

enī dīs iterū miserere illos. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro. et contra naturā insertus es in bona oliuā. quantum magis hi scđm naturā inserent suę oliue.

Rolo enī uos ignorare fr̄s misteriū hoc. ut n̄ sitis uobis ipsis sapientes. q̄a cecitas ex parte contigit misit. donec plenitudo gentiū intraret. et sic om̄is isit saluus fieret. sicut scđptum est. Veniet ex sion qui eripiat et euertat impietatē ab iacob: et hoc illis a me testamentū cū abstulerō peccata eorū. Scđm euangelium qđem inimici ppter uos: scđm electionē autem carissimi ppter patres. Sime penitentia enī sūt dona et uocatio dei. Sicut enī aliquido et uos n̄ credidistis dō. nunc autē misericordiam consecuti estis ppter illorū incredulitatē: ita et isti nunc crediderūt in uerstra misericordia ut et ipsi misericordia consequant̄. Conclusit enī dīs om̄ia in incredulitate: ut om̄i unū misereatur.

Raltitudo diuinarū sapientie. et scientie dei. Quā in comprehensibilia sunt iudicia eius: et inestigabiles uę eius. Quis enī cognovit sensum dīm. aut qđs consiliarii eius fuit. aut qđs prior de dit illi et retribuetur ei? Qm̄ ex ipso et p̄ ipsum et in ipso s̄t om̄ia: ipsi gl̄ia in scđa am̄.

Robsecro itaq; uos fr̄s p̄ misericordia dei: ut exhibeatis corpora uia

hostiā uiuentē. scđm. rationabile. obsequiū uīm. Et nolite confor mari huic scđo. sed reformamini in nouitate sensus uīr: ut p̄betis quę sit uoluntas dei bona. et bene placens et p̄feta.

Dico enī per grām quę data ē michi. om̄ib; qui s̄t inter uos: n̄ plus sape quā oportet sape sed sape ad sobrietatē. Et unicuiq; sicut dīs diuisit mensurā fidei.

Sicut enī in uno corpore multa membra habemus. om̄ia autē membra n̄ eundem actū habent: ita multi unū corpus sum̄ in xp̄o. singuli autē alter alteri membra. Habentes autē donationes. scđm grām quę data est nob̄ differentes. siue pphiam. scđm rationē fidei. siue ministeriū: in ministrando. siue qui docet: in doctrina. qui exhortat̄: in exhortando. q̄tribuit: in simplicitate. qui preest: in sollicitudine. qui miseretur: in hilaritate. dilectio sine similatione. odientes malū: adherentes bono. caritatē fraternitatis in uicē diligentes. honore in uicē prouidentes. sollicitudine n̄ pigri. spū seruentes. dñō seruientes. spe gaudentes. in tribulatione patientes. orationi instantes. necessitatib; scđoy communicantes hospitalitatē sectantes: benedicte p̄sequentiib; uos. benedicte et nolite maledicere. Gaudere cū gaudentib; flere cū flere cū flentib; id ipsum in uicē sentientes. non

F xl

F xli